
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Московской области 
«О межбюджетных отношениях в Московской 
области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 253/2019-03 «О межбюджетных 
отношениях в Московской области» (с изменениями, внесенными законами 
Московской области №225/2020-03, № 118/2021-03, №214/2021-03)
следующие изменения:

1) в статье 12:
а) в части 1 слова «1,6-кратный средний уровень» заменить словами 

«1,9-кратный средний уровень»;
б) в абзаце шестом части 2 слова «1,6-кратные на одного жителя» 

заменить словами «1,9-кратные на одного жителя»;
в) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Размер субсидий из бюджетов городских округов Московской области 

не может превышать объем средств, установленный исходя из превышения 
расчетных доходов бюджетов городских округов Московской области 
над расчетными показателями общей стоимости предоставления 
муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов городских 
округов Московской области, на очередной финансовый год, рассчитанными 
в соответствии с методикой определения центральными исполнительными 
органами государственной власти Московской области прогноза налогового 
потенциала, расчетных доходов бюджетов городских округов Московской 
области и расчетных показателей общей стоимости предоставления 
муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов городских 
округов Московской области, утверждаемой законом Московской области 
о бюджете Московской области на очередной финансовый год и на плановый 
период:»;

2) в приложении 4:
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а) абзац четвертый пункта 3 дополнить словами «, за исключением 
технических налоговых расходов (налоговых льгот) по уплате земельного 
налога с организаций, финансовое обеспечение которых осуществляется 
в полном объеме или частично за счет бюджетов городских округов 
Московской области, и иные случаи, которые устанавливаются методикой 
определения центральными исполнительными органами государственной 
власти Московской области прогноза налогового потенциала, расчетных 
доходов бюджетов городских округов Московской области и расчетных 
показателей общей стоимости предоставления муниципальных услуг, 
оказываемых за счет средств бюджетов городских округов Московской 
области, утверждаемой законом Московской области о бюджете Московской 
области на очередной финансовый год и на плановый период»;

б) абзац первый пункта 4 признать утратившим силу;
3) пункт 4 приложения 5 дополнить словами «, и в иных случаях, которые 

устанавливаются методикой определения центральными исполнительными 
органами государственной власти Московской области прогноза налогового 
потенциала, расчетных доходов бюджетов городских округов Московской 
области и расчетных показателей общей стоимости предоставления 
муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов городских 
округов Московской области, утверждаемой законом Московской области 
о бюджете Московской области на очередной финансовый год и на плановый 
период»;

4) в приложении 6:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Размер заменяющих дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских округов Московской области из бюджета 
Московской области дополнительных нормативов отчислений от налога 
на доходы физических лиц определяется как отношение расчетного объема 
дотации соответствующему бюджету городского округа Московской области 
на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов Московской 
области (части расчетного объема дотации) к прогнозируемому объему налога 
на доходы физических лиц, подлежащему зачислению в очередном финансовом 
году, первом и втором годах планового периода в консолидированный бюджет 
Московской области по территории соответствующего городского округа 
Московской области, в соответствии с методикой определения центральными 
исполнительными органами государственной власти Московской области 
прогноза налогового потенциала, расчетных доходов бюджетов городских 
округов Московской области и расчетных показателей общей стоимости 
предоставления муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов 
городских округов Московской области, утверждаемой законом Московской 
области о бюджете Московской области на очередной финансовый год 
и на плановый период.»;

б) в пункте 2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
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«НДФЛ; — прогнозируемый объем налога на доходы физических лиц, 
подлежащий зачислению в консолидированный бюджет Московской области 
по территории соответствующего i-ro городского округа Московской области, 
в соответствии с методикой определения центральными исполнительными 
органами государственной власти Московской области прогноза налогового 
потенциала, расчетных доходов бюджетов городских округов Московской 
области и расчетных показателей общей стоимости предоставления 
муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов городских 
округов Московской области, утверждаемой законом Московской области 
о бюджете Московской области на очередной финансовый год и на плановый 
период;»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы 

физических питт, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, 
в части суммы налога на доходы физических лиц, превышающей 650 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, применяется коэффициент соответствия, определяемый 
как соотношение нормативов, установленных абзацами пятьдесят четвертым 
и четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации доходов от налога 
на доходы физических лиц, и принимаемый равным 0,8705882352941.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года 
и распространяется на правоотношения, возникшие при составлении бюджета 
Московской области и бюджетов городских округов Московской области, 
начиная с бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Губернатор 
Московской области 
« 21 » ноября 
№  1д1/?П77-03

Принят постановлением 
Московской областной Думы 
от 10.11.2022 № 14/37-П


